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Vážení spoluobčania, príprava 
každého čísla nášho Obecného 
spravodajcu prináša pomerne náročnú 
prípravu, všetci členovia redakčnej 
rady sa snažia vybrať z príspevkov tie 
najzaujímavejšie, ktoré by Vás zaujali, 
pomohli Vám zorientovať sa v náročnej 
komunálnej legislatíve. Tá sa mení, 
dalo by sa povedať, zo dňa na deň.
Nie je to ľahká  práca, nik z nás nie 
je profesionálnym novinárom, ale 
nadšenie a chuť tu určite nechýba. 
Chcela by som preto poďakovať hneď 
na úvod môjho krátkeho príspevku 
všetkým, ktorí sa akoukoľvek mierou 
zaslúžili o pravidelné vydávanie nášho 
spravodajcu bez nároku na honorár, 
či fi nančnú odmenu. Chcem však, aby 
tento spravodajca bol našim spoločným 
dielom. Posielajte nám  preto svoje 
námety, príspevky. Od detí očakávame 
básničky, poviedky, obrázky na 
aktuálnu tému SLOVENSKO 
V EURÓPE. Píšte o tom, čo Vás 
zaujíma, čo vy viete a nevieme my.
     Nachádzame sa v období, keď sa 
nám pomaly a isto otvára brána do 
vytúženej Európy a tu je naozaj veľký 
priestor na otvorenú komunikáciu 
a diskusiu. Bude to určite zmena, 
ktorá v nás vyvolá rôzne pocity. Tieto 
zmeny zasiahnu náš súkromný, ale aj 
spoločenský a verejný  život. Najskôr 
to bude nadšenie a túžba zmeniť veci 
k lepšiemu, súčasne sa však určite objaví 
pocit neistoty, obáv, jazyková bariéra, 
v prípade nesplnených očakávaní 
aj určitá apatia k veciam verejným 
a zákonitý únik do ústrania. Ak 
v tomto procese nechceme ostať sami, 
nevyhnutnou súčasťou rozvoja našej 
obce by sa mal stať proces regenerácie 
života našich obecných spoločenstiev 
a ich vzájomná súčinnosť. Základom 
tohto procesu musí byť snaha ukázať 
občanom, že spoločnou aktivitou možno 
dosiahnuť zlepšenie, dať životu v obci 
zmysel a perspektívu, že vzájomnou 
spoluprácou občanov, podnikateľov, 
záujmových a spoločenských združení, 
spoločenstiev sa dajú dosiahnuť 
zmeny v riešení problémov, ktoré 
sú na prvý pohľad neriešiteľné.
Obec je vo svojej podstate spoločenstvo 
ľudí, preto mi dovoľte na záver vysloviť 
presvedčenie, že aj my, Štiavničania 
sa v tomto našom novom európskom 
spoločenstve dokážeme presadiť 
ako spoločenstvo ľudí schopných 
podieľať sa s patričnou ľudskosťou 
na riešení svojich životných predstáv, 
ktoré dokážu dať životu v našej 
dedinke zmysel a perspektívu.

Kleinová Mária 
starostka obce

Z Obecného zastupiteľstva v Spišskom Štiavniku

Dňa 6. februára 2004 
sa prvý krát tohto roku 
zišlo obecné zastupiteľstvo 
(OZ). Na svojom rokovaní 
schválilo príspevok TJ vo 
výške 60 000,- Sk, príspevok 
Dobrovoľnému hasičskému 
zboru vo výške 30 000,- Sk, 
odmenu kronikárovi obce 
za zápis v kronike 4 000,- 
Sk a za vedenie obecného 
albumu vo výške 4 000,- Sk. 
OZ zobralo na vedomie 
správu o inventarizácii 
majetku obce Spišský Štiav-
nik a správu kontrolóra obce 
k návrhu rozpočtu obce na 
rok 2004. OZ schválilo VZN 
o opatrovateľskej službe, 
plán kultúrno-výchovnej 
činnosti na rok 2004, plán 
a rozpočet Príspevkovej 
organizácie Práce-služby 
Spišský Štiavnik, doplne-
nie rozpočtu podľa návrhu 
kontrolóra obce a zakúpe-
nie chladničky pre školskú 
jedáleň v Materskej škole 
z vlastnej réžie. Do funkcie 
kontrolóra obce bol schvá-
lený od 01. februára 2004 

pán Ing. Ondrej Korenko. 
Do Školskej rady pri ZŠ 
bol delegovaný pán Valen-
tín Pačan. Finančná komi-
sia bola poverená vykonať 
kontrolu dodržiavania zásad 
VZN o zákaze predaja alko-
holických nápojov na území 
obce. OZ poverilo Stavebnú 
komisiu prešetrením sťaž-
nosti  pani Viery Dikantovej.

Obecné zastupiteĺstvo 
sa stretlo druhý krát 
19. marca 2004. Zobralo na 
vedomie správu nezávislého 
auditora Ing. J. Majerčíka 
o hospodárení našej obce 
za rok 2003 a správu kon-
trolóra obce Ing. Ondreja 
Korenku. Poslanci schválili 
návrh rozpočtu Základnej 
školy na rok 2004 vo výške 
6 455 000,- Sk, zmeny obec-
ného rozpočtu a záverečný 
účet obce za rok 2003 s pre-
bytkom + 383 653,02 Sk. 
OZ schválilo celoročné hos-
podárenie Práce-služby, prí-
spevkovej organizácie obce 
Spišský Štiavnik za rok 2003. 
Stratu vo výške 4 291,11 Sk 

vykryje príspevková organi-
zácia zo svojho rezervného 
fondu. OZ schválilo úhradu 
výdavkov spojených s vyda-
ním osvedčenia o odbornej 
spôsobilosti na prevádzku 
obecného vodovodu a ka-
nalizácie pre pána Víta 
Javorského v celkovej výške 
30 000,- Sk a príspevok vo 
výške 5 000,- Sk pre spo-
lok Červeného kríža v Sp. 
Štiavniku. Starostka obce 
bola poverená vstúpiť do 
jednania s pánom Parákom 
ohľadom vypracovania GO 
plánu na ulicu Slnečnú. OZ  
zamietlo žiadosť pani Márie 
Kuvikovej neplatiť poplatok 
za odpad a schválilo exeku-
čne vymáhanie poplatkov za 
odpad od všetkých neplati-
čov. OZ prejednalo žiadosť 
pána Jozefa Žigu o prihlá-
senie na trvalý pobyt v našej 
obci. OZ  rozhodlo prihlásiť 
pána Jozefa Žigu s rodinou 
až po kolaudácii rozosta-
vaného rodinného domu. 

Maroš Javorský

3. apríla 2004 sa uskutočnili voľby prezidenta 
Slovenskej republiky a referendum.
V našej obci bolo do zoznamu oprávnených 
voličov zapísaných 1 359 občanov. K urnám 
prišlo 626 voličov, z ktorých 599 odovzdalo platné hlasy. 262 hlasov získal  Vladimír Mečiar, 
za ním nasledoval Eduard Kukan s počtom hlasov 115, ďalej František Mikloško s počtom 
hlasov 95.  Ostatní kandidáti získali od 1 do 52 hlasov. 
Do zoznamu na hlasovanie 
v referende bolo zapísaných 
1354 oprávnených občanov. 465 
občanom boli vydané hlasovacie 
lístky, z ktorých bolo 438 platných. 
Odpoveďou  „ÁNO“ označilo 
hlasovací lístok 372 občanov 
a odpoveďou „NIE“ označilo 
hlasovací lístok  66 občanov.

Voľby a referendum
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Touto cestou chcem poďakovať občanom, ktorí majú pri odpise 
vodomerov stále pripravené šachty a zabezpečené rebríkmi, ale aj tým, 
ktorí sprístupnia vodomery a tak prispievajú k bezpečnému a plynulému 
odpisu. Zároveň chcem požiadať ostatných občanov, ktorí tak doposiaľ 
neurobili, aby si uvedomili, že bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci je 
veľmi dôležitá. (Renáta Dulovičová)
Redakčná rada vyhlasuje výtvarnú súťaž na tému Slovensko v Európe. 
Súťaž bude prebiehať v kategórii mladších a starších žiakov. Výtvarné 
práce doručte na Obecný úrad v Spišskom Štiavniku do 30. júna 2004. 
Víťazné diela budú uverejnené v Obecnom spravodajcovi a autori 
dostanú hodnotné vecné ceny.
Na základe premerania skutočných vzdialenosti z Popradu do Spišského 
Štiavnika  dňa 9. 2. 2004 vozidlom s namontovaným meradlom, sa upravuje 
výška cestovného od 1. marca 2004 preradením do nižšieho tarifného 
pásma, zo zastávky pri PD (bytovky) Spišský Štiavnik do Popradu  na 18,- Sk.
Misijná kongregácia Služobníc Ducha Svätého ponúka tieto termíny 
duchovných cvičení v exercičnom dome v Spišskom Štiavniku:
21. – 24. apríla 2004 staršie ženy, vdovy
09. – 12. júna 2004   pracujúca mládež, muži, ženy do 35 rokov
16. – 19. júna 2004   Misijné združenie Ducha Svätého
23. – 26. júna 2004   staršie ženy
Duchovné cvičenia začínajú v prvý deň večer o 17.30 hod. a končia posledný 
deň obedom. Poplatok je 750,- Sk.Prihlásiť sa môžete na adrese: Misijné 
sestry SSpS, Kláštorná 202, 059 14 Spišský Štiavnik, č. t. 052/7785673.

Začal sa druhý polrok školského roka 2003/2004 a pred nami stojí 
najťažšia skúška za celý školský rok. Naši deviataci sa pripravujú 
na prijímacie pohovory na stredné školy. Tu sa zúročí celá práca 
žiakov i pedagógov za deväť rokov, ktoré strávili na našej škole.
     V súvislosti s prípravou končiacich žiakov na prijímacie 
pohovory prebiehal v celej SR projekt Ministerstva školstva SR 
MONITOR 9, zameraný na preverenie vedomosti deviatakov, 
ktorí budú pokračovať v štúdiu na strednej škole. Tento projekt 
preveril znalosti deviatakov zo slovenského jazyka a matematiky. 
Úlohy v MONITORE 9 boli rovnaké v celej SR. Žiaci mali na 
vypracovanie úloh 60 minút z každého predmetu. Testy nám 
tesne pred začatím vyučovania doručila zásielková služba a po 
vypracovaní nám ich znova táto istá služba odobrala. Opravu 
vykonal Štátny pedagogický ústav v Bratislave. Sme veľmi 
radi, že naši žiaci uspeli v tejto skúške so cťou. MONITORU 
9 sa zúčastnilo 15 979 žiakov v matematike a 14 988 žiakov 
v slovenskom jazyku. Priemerný počet získaných bodov v celej 
SR z matematiky bol 9 bodov. Naši žiaci získali priemerne 12,5 
bodu, čo je lepšie o 3,5 bodu. Zo slovenského jazyka bol priemer 
v SR 20 bodov, naši žiaci získali priemerne 22,5 bodu, čo je tiež 
lepšie o 2,5 bodu. Aj tu je vidieť, že výchovnovzdelávacie výsledky 
našej školy sú na vysokej úrovni. V slovenskom jazyku sme mali 
žiačku, ktorá bola 132. v poradí zo 14 988 riešiteľov (Diana 
Mravová). V matematike naši žiaci tiež obstáli výborne. Všetci 
skončili v prvých dvoch tisíckach z 15 979 riešiteľov. Ostáva nám 
len veriť, že takého výsledky ukážu aj na prijímacích pohovoroch. 
Doteraz je prijatá jedna žiačka na strednú pedagogickú školu.
     Na bilingválne gymnázium do Popradu sa nám v tomto 
roku prihlásili dvaja ôsmaci. Zo 134 uchádzačov prijali 34. 
Obidvaja boli prijatí. Skončili na 6 a 21 mieste (Stanislava 
Biskupová a Andrej Lukáč). Aj touto cestou im gratulujeme.
     V mesiaci február tohto roku sme do tunajšej základnej 
školy zapísali budúcich prváčikov. Na budúcich žiakov sa 
tešíme a ďakujeme všetkým rodičom, ktorí nám prejavili 
dôveru a svoje dieťa zapísali do prvého ročníka našej školy.

Mgr. Mária Martinková, zástupkyňa riaditeľa
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Krátko o našej škole

Žiaci Základnej školy pri riešení úloh MONITORA

Jednotné roľnícke družstvo (JRD) v Spišskom Štiavniku vzniklo 
v procese kolektivizácie v 50. rokoch minulého storočia. K JRD 
v Sp. Štiavniku bolo začiatkom 70. rokov pričlenené aj JRD 
Vydrník. Zlúčené JRD počas svojho trvania patrilo medzi lep-
šie družstvá v okrese Poprad. Po roku 1989 prešlo transformá-
ciou a začalo hospodáriť v nových ekonomických podmienkach.
Už vtedy sa objavili prvé korene možnej ekonomickej krízy. Členovia 
družstva, najmä tí s pracovnou účasťou (zamestnaní na družstve) 
sa ťažšie prispôsobovali kapitalistickému mysleniu, nové pomery 
si vyžadovali prispôsobenie výroby a výkonnosti práce, družstvo 
trpelo prezamestnanosťou a slabšou organizáciou práce. Problémy 
sa vyhrotili v marci 2004 udalosťami, ktoré skončili predajom druž-
stevného majetku hlboko pod trhovú hodnotu, prepustením väčšieho 
množstva ľudí a celkovým krachom Poľnohospodárskeho druž-
stva podielnikov v Sp. Štiavniku. Natíska sa viacero otázok. Prečo 
udalosti dospeli až k tomuto bodu? Kto je za krach zodpovedný? 
Najdôležitejšou otázkou však zostáva budúcnosť subjektu, ktorý 
bol až donedávna jedným z najväčších zamestnávateľov v obci.
Na prelome rokov 2001 a 2002 sa začala ekonomická situácia PDP 

zhoršovať. Veľkým problémom bola prezamestnanosť, zníženie štát-
nych dotácií na mlieko a pôdu, nepriazeň počasia, zhoršovanie vnútor-
ných vzťahov... Na konci roku 2001 končili družstvu nájomné zmluvy 
o pôdu s majiteľmi. Vtedajší predseda PDP František Proner zvolal 
na 17. december 2001 transformačnú schôdzu podielnikov vo Vydr-
níku, kde ich oboznámil so svojím zámerom: pretransformovať druž-
stvo na iný podnikateľský subjekt. Všetci 36-ti, okrem jedného, ktorý 
sa zdržal hlasovania, s predostretým návrhom súhlasili. Takto vznikla 
spoločnosť s ručením obmedzeným Agrodružstvo Vydrník s.r.o. To 
isté sa dialo aj v Sp. Štiavniku, kde vzniklo Agrodružstvo Sp.Štiavnik 
(Hornád), s.r.o. Viacerí majitelia pôdy zrušili nájomné zmluvy so sta-
rým družstvom a vložili svoju pôdu do nových spoločností, takže Fran-
tišek Proner disponoval 551 hektármi pôdy v Sp. Štiavniku. Keďže 
sa našli aj takí, ktorí odmietli podpísať nájomnú zmluvu s oboma 
subjektami, z celkovej výmery 990 hektárov sa PDP Sp.Štiavnik ušlo 
208 hektárov. Agrodružstvo Sp.Štiavnik nemalo žiaden iný maje-
tok, iba pôdu. Práce preň vykonávalo PDP Sp. Štiavnik, s ktorým 
malo Agrodružstvo zmluvu o služby. V roku 2003 už Agrodružstvo 
Vydrník aj Agrodružstvo Sp. Štiavnik podnikalo samostatne na pôde 
a splatilo PDP Sp .Štiavnik v službách 2 milióny 700 tisíc korún.
Ďalšou etapou transformácie družstva bol 10. júl 2003. V tento 

Družstvo – otázky a odpovede.

(pokračovanie na strane 3)

KRÁTKO



Túto otázku si možno položili už 
mnohí obyvatelia našej obce. Pre-

tože sme si vypočuli rôzne názory, pokúsime sa vám na ňu čo najlepšie odpovedať. 
V prvom rade chceme povedať, že nás – Misijných sestier nie je tu v Spišskom Štiavniku šesťdesiat, ako 
sa niektorí domnievajú, ale iba osem. Tento malý počet vyvoláva údiv na tvárach niektorých našich spolu-
občanov. Tí skôr narodení si možno pamätajú i na začiatky. Bolo to v lete roku 1931, keď sme tu prišli na  
pozvanie otca biskupa Vojtašáka. Tento dom bol určený na duchovné cvičenia pre laikov a tak je tomu 
dodnes, ak nerátame „temné obdobie“  vyvezenia  sestier v 50-tych rokoch. V začiatkoch robili naše sestry 
tiež paramentiku – zhotovovanie a vyšívanie liturgických odevov. V súčasnosti je náš dom otvorený pre 
rôzne skupiny a vekové kategórie katolíkov, ktorí si chcú prehĺbiť svoj osobný duchovný život a stretnúť 
sa s Bohom v tichu, modlitbe, sviatostiach i v spoločenstve. Z našich posledných akcií spomenieme len 
duchovné cvičenia tridsiatich saleziánskych spolupracovníkov, či jednodňové duchovné obnovy pre žiakov 
Cirkevnej ZŠ a Gymnázia z Popradu. Okrem toho sa venujeme pastoračnej práci medzi deťmi a mládežou.
Denne na vás pamätáme v modlitbách a vyprosujeme vám hojné Božie požehnanie od Trojjediného Boha.
                                                                                               misijné sestry
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V I. štvrťroku 2004 
Novorodenci v Sp. Štiavniku:
☺05.01.2004 Pemčák Kristián
☺08.01.2004 Lindemanová Laura
☺10.01.2004 Žigová Nikola
☺11.01.2004 Kukurová Denisa
☺14.01.2004 Gurovičová Sára
☺19.01.2004 Pačajová Blanka
☺29 01.2004 Jendrál Adrián
☺01.02.2004 Žiga Miroslav
☺01.02.2004 Glejdurová Kinga
☺12.02.2004 Žiga Ján
☺21.02.2004 Štajer Emil
☺26.02.2004 Mišalko Dušan
☺04.03.2004 Žigová Erika

Vítame ich medzi nami.

Blahoželáme jubilantom:

 60 rokov
♥Javorská Mária, Kvetná 87
♥Martinková Anna, Kvetná 34

65 rokov
♥Dolák František, Kvetná 79
♥Chripko Pavol, Kvetná 80
♥Mlynarčík Jozef, Lúčna 119
♥Valentovič Štefan, Slnečná 453

70 rokov
♥Cimerman František, Hlavná 310
♥Mišalko Ján, Priečna 278

75 rokov
♥Martinková Margita, Priečna 257

80 rokov
♥Javorská Anna, Hlavná 375
♥Maliňáková Anna, Hlavná 359
♥Budinský Štefan, Mlynská 158

90 rokov
♥Mrava Štefan, Mlynská 141

100 rokov
♥Doláková Mária, Kvetná 78

Prajeme im pevné zdravie

Na večný odpočinok sme odprevadili:

+04.01.2004 Mravová Helena
+24.01.2004 Žiga Ján
+08.02.2004 Chovan Jozef
+22.03.2004 Martinko Ladislav
+25.03.2004 Chovanová Mária

K trvalému pobytu sa 
prihlásili šiesti občania.

Odsťahoval sa jeden občan.
 

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

deň sa staré PDP Sp.Štiavnik rozdelilo na Družstvo SP.  Štiavnik a Družstvo Vydrník. Nové subjekty 
však boli zapísané do Obchodného registra SR až 27.11.2003. Družstvo Vydrník malo vstúpiť do Agro-
družstva Vydrník. Dlhy PDP Sp. Štiavnik  Sociálnej poisťovni, Všeobecnej zdravotnej poisťovni a iným 
subjektom v tom čase dosiahli 5,4 milióna korún. Na tieto dlhy sa nabalili penále z omeškania platieb 
vo výške ďalších dvoch miliónov. Sociálna poisťovňa ako najväčší veriteľ podala návrh na exekúciu 
majetku družstva a tým negatívne zasiahla do plánov Františka Pronera. Kameň úrazu je v tom, že 
podľa zákona sa družstvo môže rozdeliť zasa iba na družstvá. Vzniknuté subjekty (Družstvo Sp. Štiavnik 
a Družstvo Vydrník) prebrali na seba aj pohľadávky a záväzky starého družstva, preto boli tiež zasiah-
nuté exekúciou. „Exekúcia prebehla veľmi rýchlo, bolo to veľmi podozrivé,“ vyjadril sa František Proner.
Osudným dňom bol 16. marec 2004, ôsma hodina ráno. Exekučné rozhodnutie nadobudlo právo-
platnosť, mohlo sa začať exekvovať. Exekútor rozpredal majetok za približne 1,8 milióna korún.. Pre 
približnú predstavu o cenách strojov a zvierat: Traktor kupovali záujemcovia zo Senice a Poľska za 
40 tisíc korún (a menej!). Ceny navrhoval súdny znalec. Nedotknuté exekúciou zostalo iba Agrodruž-
stvo Vydrník, ktoré má doteraz 50 býkov a 60 prasníc – matiek. Býky, predané z Vydrníka, patrili 
Družstvu Vydrník. Exekúcie sa podarilo zastaviť o týždeň nato, čo podnet na spochybnenie exekúcie 
podalo Družstvo Vydrník. Stroje a zvieratá boli fuč, podarilo sa zachrániť budovy a závesné zariadenia.
Čo bude ďalej? Posledná členská schôdza starého družstva, ktorá sa konala v pondelok 
5. apríla, sa uzhodla iba na jedinom: treba požičať stroje a obsiať polia. Predstaviteľ Agro-
družstiev František Proner hovorí otvorenejšie: „Dávam slovo, že pôdu osejeme a budeme 
ďalej hospodáriť. Samozrejme, je koniec prezamestnanosti, v novom podnikateľskom sub-
jekte rátam s 20 pracovníkmi plus sezónni robotníci.“ Pôda okolo Spišského Štiavnika teda 
bude obrobená, avšak zlaté časy socializmu sa nadobro skončili aj na štiavnickom družstve.(ma)

(dokončenie zo strany 2)

Začiatkom predveľko-
nočného pôstu je Popol-
cová – hovorovo povedané 
Škaredá streda. Po poznačení čela popolom a slovným „pamätaj človeče, že prach si a na prach sa 
obrátiš,“ sa   zmenila aj myseľ, nastal čiastočný smútok. Podľa kresťanských tradícií bol zákaz taneč-
ných zábav štyridsať dní a obmedzenie mäsitých pokrmov, čo naši predkovia prísne dodržiavali.     
Ľudové zvyky v tomto období začínali piatou pôstnou nedeľou a to chodením dievčat po „Marmorenej“. V uve-
denú nedeľu chodievali do domov, najmä tam, kde mali chlapcov a pri dverách, alebo pod oknami recitovali:
/Marmorena pani, kde si prebývala?/Za horami za dolami piesok som kopala./Navaríme, navaríme zo pšenice 
piva,/opojíme, opojíme toho vášho syna,/keď nebude piti, budeme ho biti,/s tými troma kyjakami čo sú za dverami./
Pani gazdinka odmenila dievčatá surovými vajíčkami. Kvetná nedeľa nie je u nás známa žiadnymi ľudovými 
zvykmi. Posledné tri dni pred Veľkou nocou bol prísny pôst. Ani zvony na veži neoznamovali poludnie, alebo 
večer, hovorilo sa tomu, že sú zaviazané. Miništrantské zvončeky počnúc zeleným štvrtkom zatíchli. Chlapci si 
však prišli na svoje. Na poludnie ako aj večer chodili po dedine s drevenými rapotkami a klepáčmi a oznamo-
vali: „Pochválen Ježiš Kristus, modlite sa na poludnie“  a večer „Pochválen Ježiš Kristus,  modlite sa na pacere.“
Zvony a zvončeky sa rozozvučali až na Vzkriesenie v kostole, aby oznamovali víťazstvo nad smrťou zmŕtvy-
chvstalého Krista Pána. Aj keď od čias našich starých a prastarých rodičov sa všeličo zmenilo, samotné 
oslavy Veľkej  noci sa veľmi nelíšia, sú to dni naplnené radosťou a veselosťou. V minulosti veľkonočná 
kúpačka pozostávala z kropenia voňavkami, mnohí si ich vyrábali z topoľových púčikov, zámožnejší si ich 
kúpili. Malí kúpači dostali ako výslužku zafarbené vajíčko, niekedy aj rysované s veršíkom a drobné peniažky.  
Starší mládenci kúpali vodou a ako odmenu dostali hriate, šunku a koláče. Tento dobrý zvyk trvá dodnes.
Vo veľkonočný utorok kúpali dievky. Oblievali náhodných mládencov idúcich po ulici, vybehnu-
tím spoza vrát, pravda už bez pohostenia. Zvyky veľkonočného utorka sa už dnes neopakujú. 
Časom sa zmysel mnohých obyčajov stratil a každý si volí svoj štýl, ako prežije veľkonočné sviatky.

 Ján Slivka,kronikár obce

Po smútku bola kúpačka

Čo sa deje za kláštornými múrmi?
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V nočných hodinách z 21. 3. 2004 na 22. 3. 2004 bola na tunajšej ZŠ 
vykradnutá školská jedáleň. Páchateľ vnikol do objektu ŠJ tak, že poškodil 
vchodové dvere. Celková spôsobená škoda bola asi 30 000,- Sk.
V mesiaci marec 2004 prebehla na základnej škole recitačná súťaž 
Hviezdoslavov Kubín. Víťazi jednotlivých kategórií, Kristína Šavelová zo 4. 
A triedy a Magdaléna Hudzíková zo 6. A triedy reprezentovali našu školu 
na obvodnom kole v Poprade. Magdaléna Hudzíková zvíťazila aj v tomto 
kole a ďalej nás bude reprezentovať v okresnom kole Hviezdoslavového 
Kubína. Držíme jej palce.
Obecný úrad oznamuje občanom, že v týchto dňoch sa prevádza v celej 
obci výkop telekomunikačného kábla a prípojok. Práce prevádza fi rma 
TRISK zo Spišskej Teplice.
Starostka obce  vyhlasuje súťaž o najkrajší balkón a záhradku, ktorá bude 
prebiehať v letných mesiacoch. Ďalšie podrobnosti Vám prinesieme v nasle-
dujúcom čísle Obecného spravodajcu. 

 

Dobrovoľný hasičský zbor v Spišskom Štiavniku má 78 členov, 
z toho 19 žien. Výbor je trinásťčlenný a revízna komisia má troch členov. 
Na výcvik je vytvorené jedno družstvo mužov a družstvo žien. Družstvo 
dorastu je potrebné vytvoriť z dôvodu vekového prestupu na mužov. 
Nemáme družstvo mužov nad 35 rokov. Hlavnou úlohou je vytvoriť 
v spolupráci so základnou školou družstvo žiakov pre hru Plameň.

Po zhodnotení roka 2003 v športovej, kultúrnej a pracovnej činnosti 
sme schválili plán hlavných úloh, výcvikový plán a vytýčili sme ďalšie 
úlohy na skvalitnenie našej dobrovoľnej práce v roku 2004. Výcvikový 
rok sme zahájili odbornou prípravou všetkých členov. Dve družstva 
mužov sa zúčastnili futbalového halového turnaja v Spišskom Bystrom, 
kde v kvalitnej konkurencii obsadili siedme a deviate miesto.

Plán  činnosti v prvom polroku 2004: zabezpečíme  školenie členov 
zaradených do protipožiarnych preventívnych prehliadok, v apríli 
vykonáme protipožiarne preventívne prehliadky v obci, zabezpečíme 
prechod techniky na letné obdobie, členovia výboru sa zúčastnia na IMZ 
v okrsku č. 4, na deň svätého Floriána patróna hasičov usporiadame 
členskú schôdzu, dokončíme označenie hydrantov v obci, pripravíme  
a vycvičíme  členov zaradených do hasičských družstiev, zorganizujeme 
brigádu v lese  na Urbariáte, prevedieme údržbu hasičskej zbrojnice, 
výstroja a výzbroja, ďalej pripravíme rozhlasové relácie a výstavky 
s hasičskou tematikou, zorganizujeme Jánske ohne s diskotékou v prírode, 
zúčastníme sa na  okresnom kole previerky pripravenosti DHZ 6. júna 
2004 vo Vikartovciach – muži do 35 rokov a 13. júna 2004 v Hranovnici  
- dorast, ženy, muži nad 35 rokov, zúčastníme sa na súťažiach zaradených 
do Okresnej hasičskej ligy 2004  - 2. mája vo Svite l2. ročník o putovný 
pohár primátora mesta, 9. mája v Spišskej Teplici o putovný pohár starostu 
obce, 23. mája v Štôle 5. ročník o putovný pohár starostu obce a 20. júna 
v Spišskom Štiavniku 3. ročník o putovný pohár starostky obce.

Najdôležitejšou úlohou našej organizácie je chrániť zdravie a majetok 
spoluobčanov  pri  nepredvídaných udalostiach ako sú požiare, povodne, 
alebo živelné katastrofy, na ktoré musíme byť stále pripravení po stránke 
technickej a odbornej.

Na záver chcem popriať výboru, členom a členkám veľa síl pri plnení 
týchto úloh, ktoré sme si vytýčili.

Jaroslav Budinský,  tajomník DHZ 

Dobrovoľný hasičský zbor 

Stolný tenis
Stolnotenisový oddiel má v súťaži prihlásené tri družstva. Mužstvo „A“ 
v štvrtej lige, mužstvo „B“ v šiestej lige a mužstvo žiakov v tretej lige. Mužstvo 
„A“ skončilo v silnej  konkurencii na peknom šiestom mieste, zásluhou 
najlepších hráčov Ing. Daniela Martinku, Petra Janíka a Ing. Františka 
Mravu. „B“ mužstvo po tom, čo skončilo v jesennej časti na poslednej 
priečke, sa veľmi rýchlo spamätalo a tvrdým tréningom  sa prepracovali 
na piate miesto v tabuľke. Družstvo žiakov v tretej lige za účasti štyroch 
okresov skončilo na siedmom mieste zo 16 družstiev, najväčšmi zásluhou 
Jozefa Kovalčíka, ktorý obsadil ôsme miesto v kategórii jednotlivcov.

Jozef Javorský
Z futbalu
V súťažnom ročníku 2003/2004 máme prihlásené tri mužstvá. 
Mužstvo „A“ v tretej triede, mužstvo dorastu v prvej triede a mužstvo 
žiakov v Podtatranských majstrovstvách žiakov v skupine „A“. Po 
jesennej časti  mužstvo „A“ obsadilo siedme miesto, mužstvo dorastu 
desiate miesto a žiaci sa umiestnili na šiestom mieste. V zime hráči 
oddychovali, v polovici februára sme začali s tréningom. Mužstvo 
„A“ už odohralo tri prípravné stretnutia s Hôrkou, Vikartovcami 
a Veľkým Slavkovom. Zatiaľ sa nám nepodarilo zvíťaziť.
28. marca 2004 bol stanovený termín na začatie sezóny pre dorast, 
ale pre zlé poveternostné podmienky bolo 14. kolo odložené. 
Mužstvo „A“ začína sezónu 2. mája 2004 v Liptovskej Tepličke. 
Žiaci privítajú súperov z Mengusoviec 24. apríla 2004 o 14.30 hod. 

Milan Odrobina, predseda TJ

Pod takýmto názvom zorganizovalo Kultúrne stredisko 
v Spišskom Štiavniku výstavu k Veľkej noci. Dvere tohto 
podujatia boli otvorené pre návštevníkov od 2. do 5. apríla 2004.
     Kreatívna činnosť  prebrala ľudí zo zimnej letargie a dostavil sa 
výsledok. V tomto prípade vo forme zaujímavých kraslíc, pekných 
výšiviek, pútavých kresieb, pôvabných venčekov, či papierových fi gúrok. 
Svoje výrobky vystavovali obyvatelia obce a žiaci tunajších škôl. Deti 
nám sprostredkovali spontánnosť a veselosť, príznačnú pre tento 
sviatok. Preto vo svojich dekoráciách mali tradičné symboly, ktoré sú 
najmenším ľahko zrozumiteľné a pre originálne stvárnenie prijateľné 
pre nás ostatných. Materská škola sa prezentovala milými výrobkami 
z papiera a plastelíny, kde nad zeleným trávničkom vykukovali kvietky, 
zajačiky a kuriatka. Nechýbali ani vajíčka v širokej farebnej škále 
jarnej prírody. Základná škola sa pýšila sliepkou z modelovacej hmoty, 
ktorú obklopovali vajíčka, džbánom z netradičnou kyticou výduviek, 
úhľadnými venčekmi a papierovými dekoráciami. Výstava špeciálnej 
základnej školy sa vyznačovala pestrofarebnými výkresmi, originálnymi 
venčekmi i zaujímavou dekoráciou so zajačikmi. Práce z odborného 
učilištia boli charakteristické náročnou patchworkovou technikou 
v krásne zladených farbách, prútenými výrobkami a jarnými výšivkami.  
Precízne vypracované výšivky s veľkonočným motívom, „uvité“ jarné 
kytičky pomocou plnej výšivky, ktoré nikdy nezvädnú, sviatočné obrusy 
vypracované technikou richeliu i háčkované prikrývky vyrobili šikovné 
ruky našich žien. Utešené kraslice urobené voskovou technikou, brúsením, 
vŕtaním a maľovaním, naaranžované v čerstvom machu otvárali naše 
srdcia, v ktorej sa ocitla farebná a voňavá podoba prírody. Nechýbal 
ani sladký veľkonočný baranček a voňavé vyzdobené medovníčky, ktoré 
patria k Veľkej noci tak, ako kraslice. Najkrajšie práce boli návštevníkmi 
vyhodnotené a odmenené vecnými cenami.Oslávili sme takto prebúdzajúci 
sa život, ktorým nás príroda obdarúva, vlastnoručne vytvorenými 
doplnkami, kraslicami a dekoráciami, ale aj dobrotami a v neposlednom 
rade dobrou náladou. Nik nezostal chladný a ľahostajný voči všetkej kráse, 
ktorá útočila na naše zmysly. A to bol cieľ a zámer našej jarnej výstavy.

Rákociová Oľga, kultúrna pracovníčka

Jarné prebúdzanie


